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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá spoluprácí lidskoprávních nestátních neziskových organizací a

veřejného ochránce práv. Oblast působení a kompetence veřejného ochránce práv se

v posledních letech významně rozšířily, což by mohlo být zajímavé a přínosné pro

občanský sektor, a to předně pro zmíněné nestátní organizace. Cílem je zjistit, zdali mezi

těmito aktéry dochází ke spolupráci, případně v jakých oblastech. Práce vychází z teorie

dělby moci a předpokládá, že mezi aktéry bude ochota spolupracovat. Zda tomu tak ve

skutečnosti je, bylo zjišťováno formou smíšeného výzkumu, a to nejprve z dotazníkového

šetření mezi lidskoprávními organizacemi a následně bližší názory na spolupráci byly

získávány z rozhovorů. Výstupem práce je zjištění v jakých konkrétních oblastech

spolupráce probíhá, proč ke spolupráci nedochází a kde by se mohly najít styčné body

spolupráce.
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Abstract

Diploma thesis is concerning about cooperation between human rights, non-profit, non-

governmental organizations and the Ombudsman. Area of service and competence of the

Ombudsman in recent years has significantly widened, which could be interesting and

useful for the civil sector, and that it is primarily for the mentioned non-governmental

organizations. The aim is to determine whether there is between these actors cooperation or

not, optionally in which areas. Thesis is based on the theory of division of power, and

assumes that the actors will be willingness to cooperate. Whether this actually works, was

investigated by means of mixed research, starting from the survey between human rights

organizations, and consequently more views on cooperation were gathered from

interviews. The outcome of this thesis is to find in what specific areas cooperation

proceeds, why cooperation does not appear and where they could find points of contact of

cooperation.
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1. Úvod

V roce 1999 byl v České republice uzákoněn institut veřejného ochránce práv. V této

funkci se k dnešnímu dni vystřídali tři lidé, tři různé osobnosti s odlišným uvažováním a

přístupem k věci. Pravomoci a aktivity postupem času této instituci narůstaly a rozšiřovaly

se. Ombudsman v České republice již má za sebou určitou historii a odvedl kus práce.

Každým rokem se na něj obracejí jak fyzické, tak i právnické osoby v narůstající míře.

(Stehlík, 2014) Obecné povědomí o tom, co dělá a jak může být nápomocen tu je. Jeho

konkrétní činnost, možnosti, úspěchy a kooperace s dalšími aktéry dle mého názoru již

není příliš prezentována a není o tom mezi veřejností velké povědomí. Konkrétně o jeho

jednotlivých činnostech ve vztahu k neziskovému sektoru se příliš nehovoří a mnoho neví.

Jak ombudsmana vnímají neziskové organizace a jak jim může být prospěšný, není příliš

zmapováno. Tato práce je z tohoto důvodu zaměřena výhradně na tento prostor, který se

snaží alespoň z části zmapovat. Snaží se zjistit, v jakém vztahu funguje ochránce práv

směrem k neziskovým organizacím.

Konkrétní teorie diplomové práce vychází z teorie vzniku státu a teorie dělby moci.

Vychází z předpokladu, že ombudsman byl uzákoněn státem, a to na základě teorie dělby

moci. Jeho úkolem je kontrolovat veřejnou správu.
1
Kontrolu státní činnosti dle Alexise de

Tocquevilla vykonává organizovaná občanská společnost, která však disponuje

omezenými prostředky kontroly. Můžeme se tedy domnívat, že tyto dva v podstatě

kontrolní mechanismy budou mít tendenci spolupracovat a pomáhat si, což se snaží práce

zjistit.

Práce se tedy zaměřuje výhradně na lidskoprávní problematiku, tudíž byly zjišťovány

údaje výlučně u nestátních neziskových organizací, které se věnují a zaměřují na lidská

práva a působí v České republice. Je zde totiž předpoklad, že institut veřejného ochránce

práv je primárně využíván osobami, jejichž práva byla porušena či se domáhají svých práv.

1
Dle Josefa Skály je v dnešní době těžké vklínit ombudsmana do tradiční typologie koncepce dělby moci,

jelikož soudobé úkoly ombudsmana jsou natolik rozmanité, že různorodá povaha jeho činností stojí jaksi

mimo tripartici zákonodárce – správa – soudnictví. Ombudsman je prostředníkem mezi občany a státem.

Dokonce se ve smyslu instituce ombudsmana hovořilo o vzniku čtvrté „dohlížecí“ nebo „vyrovnávací“ moci,

ale Skála uvádí, že toto tvrzení nemá opodstatnění. (Skála, 1998: 92-93)
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V práci tedy budou definovány nestátní neziskové organizace věnující se lidským právům

a podle definice vybrány organizace, které působí na území České republiky. Bylo potřeba

definovat pojem spolupráce, za jakých podmínek probíhá a jaká konkrétní forma

spolupráce funguje mezi ombudsmanem a lidskoprávními organizacemi. Teoretické

vymezení spolupráce, které bylo vybráno pro účely této práce, pochází od autorů Dona F.

Hakea a Rona Vukelicha: A classification and review of cooperation procedures. Tato

teorie se sice primárně zaměřuje na spolupráci mezi jednotlivci, ale jelikož jsou zde

detailně popsány různé druhy či formy spolupráce, je možné ji využít pro naše výzkumné

účely.

Praktická část hledá odpovědi stanovené na začátku práce a pokouší se potvrdit či

vyvrátit hypotézy, a to na základě dotazníkového šetření u lidskoprávních nestátních

organizací a rozhovorů následně uskutečněných s těmito NNO a pracovníkem kanceláře

ombudsmana. Během práce se ukázalo, že nestátní neziskové organizace jsou velice

vytížené a čas na rozhovor ohledně zkoumané problematiky se jim většinou nedostával

nebo jsem se setkávala s neochotou spolupracovat. Je to veliká škoda, jelikož práci nelze

nikterak zobecnit, ale poskytuje pouze dílčí náhled na vnímání a názory těchto organizací

směrem k veřejnému ochránci práv.
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2. Metodologie výzkumu

2.1 Výchozí cíle a hypotézy

Úřad veřejného ochránce práv funguje v České republice již patnáctým rokem.

Pomáhá lidem žijícím na území České republiky v otázkách špatné správy veřejných

instituci. Je však prospěšný pro další aktéry, jejichž cílová skupina je shodná

s ombudsmanem? Mám tím na mysli neziskové organizace, které se zabývají lidskoprávní

problematikou, jak již bylo uvedeno výše. Cílem práce je tedy zjistit zda vůbec a nakolik

spolu tito dva aktéři (lidskoprávní NNO a ombudsman) spolupracují. Jak jej vnímají

organizace a jak tyto organizace vnímá naopak veřejný ochránce práv. Kde všude spolu

spolupracují a čeho se dosáhlo. Zda vůbec mohou nestátní neziskové organizace

spolupracovat se státní institucí.

Hlavní otázka práce:

Probíhá spolupráce mezi nestátními neziskovými organizacemi, které se zabývají lidskými

právy a veřejným ochráncem práv?

Dílčí otázky práce:

Proč ke spolupráci dochází?

Proč naopak nedochází ke spolupráci?

Jak je ombudsman prospěšný pro NNO?

Jaké jsou nedostatky ombudsmana dle NNO?

Nedostatky NNO?

Hypotézy diplomové práce:

Ombudsman na základě teorie dělby moci je kontrolním mechanismem veřejné správy,

z čehož vyplývá ochota spolupracovat s občanským sektorem, tedy i nestátními

neziskovými organizacemi, které se zabývají lidskoprávní tématikou.

Pokud ombudsman vznikl na popud občanské společnosti, bude vnímán jako instituce

přiklánějící se spíše k občanské společnosti, nikoliv státu, i když z něj vychází.
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2.2 Současné výzkumy

Můžeme dohledat mnoho závěrečných prací, které se zabývají ombudsmanem a jeho

činností. Většina těchto závěrečných prací, která byla ohledně veřejného ochránce práv

sepsána, se týká především právních záležitostí, a to jeho zavedení, působnosti a případně

komparace s jinými ombudsmany či evropským ombudsmanem. Například bakalářskou

práci na toto téma napsal Lumír Zajíček na Právnické fakultě Masarykovy univerzity

v Brně, Pavla Kuličková napsala diplomovou práci na téma Srovnání činnosti

ombudsmana EU a českého veřejného ochránce práv na Univerzitě Pardubice. Dalším

srovnáním se zabýval Ondřej Novák – Porovnání instituce ombudsmana ve

skandinávských zemích na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. Lucie Kuberová

napsala diplomovou práci na téma: Komu pomáhá evropský ombudsman? Také na FSV

Univerzity Karlovy. Ivana Pecháčková napsala na Katedře práva životního prostředí


[…]


někde rozkročen v obou těch segmentech, ale vždycky záleží na tom, kdo je ombudsman

v podstatě.

123

T: Na kolik vnímáte, že je úřad respektován ze strany vlády?

D: Tak to záleží na tom, jakou vládu zrovna máme. Obecně asi pravicovější vlády nejsou

ochotny moc naslouchat ombudsmanovi, vlády levicovější ano. Ta současná vláda

naslouchá. Díky tomu, že máme především pana Dienstbiera a Kateřinu Valachovou, která

je náměstkyní pana Dienstbiera, která působila vlastně jako vedoucí právního odboru

kanceláře ombudsmana po deset let, takže zná tu práci a projevuje se to jednak především

skrze těch legislativních doporučení. Takže prozatím si myslím, že je to velice úspěšné. Ta

doporučení za 2012 a 2013, vláda řekla, že většinu z nich jako akceptuje a bude na nich

pracovat. V minulosti tomu tak nebylo. Změna, kterou doporučí ombudsman, často třeba

trvá tři až pět let, než se projeví.

T: Nakolik je dle vašich zkušeností účinná pravomoc ombudsmana podávat doporučení

přímo vládě?

D: Já si myslím, že poměrně úspěšné to je. V té nadpoloviční většině se podaří změny.

Ovšem je to více faktorová záležitost, protože někdy může zasáhnout justice nebo si to

třeba osvojí poslanci. Dojde třeba ke změně právního názoru. Záleží to na mnoha

faktorech.

T: A jak často této pravomoci využívá ombudsman?

D: Jednou ročně, že vlastně v té souhrnné zprávě shrne ta doporučení. V počátku jich bylo

hrozně moc, ale potom se to tak jako vytříbilo na takových těch deset. Takových deset

většinou ročně je teď taková tradice. Ale potom jsou ještě vlastně nějaká doporučení třeba i

v rámci konkrétních kauz.

T: Vnímáte potřebu změny zákona ve smyslu rozšíření pravomocí, a to zejména v oblasti

antidiskriminační agendy?

D: Určitě, nedávno jsme dávali doporučení na veřejnou žalobu, protože ochránci chybí

přímý přístup k soudu v těch diskriminačních věcech. Na rozdíl od jiných zahraničních

kolegů, tak český ochránce tu možnost nemá. Evropská komise, když monitorovala

naplňování rámcové směrnice a rasové směrnice, aby ty subjekty pro rovné zacházení

v jednotlivých státech byly jakýmisi watchdogy pro rovné zacházení a aby měli přístup

k soudu a třeba i k rušení zákonů. Takže já si myslím, že to je potřeba a hlavně

připomínám, že to je iniciační role ochránce. Ten ochránce podává návrh a nestranný,

nezávislý soud potom o tom rozhodne. Ale je důležité, aby se tam ty věci dostaly, aby se

rozhodly, aby bylo jasně řečeno, kde stojí právo a podle čeho se má řídit, ať už fyzická

osoba anebo právě ten potencionální diskriminující subjekt jako zaměstnavatel,

poskytovatel zdravotní péče, vzdělání a tak dále. Takže určitě. Jako ambicióznější by bylo,

kdybychom my mohli přímo zastupovat osoby před soudem, ale rozhodli jsme se, že to

budeme pořád rozdělovat na tu individuální ochranu a potom tu veřejnou ochranu. My

jsme to nakonec vyhodnotili, že by to mohlo být lepší a i pochopitelné pro ty lidi. Těžko

třeba na Slovensku kolegové ze Slovenského strediska pre ľudská práva, což je jejich

národní equality body, tak mají problém, že někdy mají potíže vysvětlit těm lidem, proč

zrovna je chtějí zastupovat a jiné ne. Takže to je lepší takhle.

T: A zeptám se, jaké kroky jsou v tomto směru, v té snaze o rozšíření činěny?
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D: Tak kroky byly činěny v tom, že vlastně vláda se konkrétně k tomu doporučení z roku

2013 postavila kladně. To znamená, že někdy v červnu přijala usnesení, kdy řekla, že

rozšíří pravomoci ochránce v tomto smyslu, v oblasti rovného zacházení tím, že novelizuje

zákon o veřejném ochránci práv a antidiskriminační zákon. A to také udělala, když to

předložila a teď to půjde do sněmovny. Takže určitě ochránkyně vystoupí na jednání

ústavně právních výborů obou komor a otázka samozřejmě je, jestli se pro to najde většina

v obou komorách, aby to prošlo. A zároveň také záleží na prezidentovi. Takže takové

kroky jsou v tomto ohledu činěny.

T: A poslední otázka, myslíte si, že by funkce ombudsmana měla být zakotvena v ústavě?

D: Já si myslím, že ano, protože čím dál ochránce směřuje k tomu, že díky tomu, jak se na

něj nabalují různé úkoly lidskoprávního charakteru, tak je institucí, která chrání lidská

práva. I pan Varvařovský, když nastupoval, tak říkal, že by chtěl, aby ochránce měl svůj

článek v ústavě jako ústavní činitel. Plyne to i z toho, že jeho mandát je odvozen

z poslanecké sněmovny. Může se obracet na vládu, může k ústavnímu soudu, připomínkuje

zákony. To znamená, že má postavení velice silné a velice speciální. A v jiných státech to

tak je. Ve spoustě států to tak je. Otázka, proč se tomu tak zatím nestalo, je vyloženě podle

mě politická. V okamžiku, kdy se vám otevře ústava, která by se měla otvírat opravdu

jenom sporadicky, například když jsme měli vstup do Evropské unie, tak se měnil článek

10. Určitě by neměla být ústava dokument, který se novelizuje každý rok, takže asi proto.

Bylo by to určitě formální uznání pozice veřejného ochránce práv v demokratické

společnosti v našem právním systému. Ale i bez toho konkrétního článku si myslím, že

dokáže naplňovat tu roli, která mu je svěřena zákonem.