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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma se jednoznačně vztahuje ke studovanému oboru, existence úřadu ombudsmana má
nepochybnou vazbu k občanskému sektoru, je nástrojem ochrany práv v demokratické občanské
společnosti.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla
studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční
literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka se dokázala držet zvoleného tématu. Jasně popisuje teoretická východiska své práce, o
která se opírá i v empirické části práce.
Diplomantka pracuje s dostatečným množstvím literatury a dalších zdrojů, v práci s nimi přehledně
pracuje. Diplomantka pracuje s relevantní zahraniční literaturou.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou stanoveny v souladu se zvoleným cílem práce, jasně byť stručně jsou
formulovány hypotézy a diplomatka v empirické části důsledně postupuje k zodpovězení
výzkumných otázek a ověření hypotéz.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design
výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody
analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem
k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Design výzkumu je vhodně zvolen a je diplomantkou podrobně odůvodněn. Kombinace
dotazníkového šetření a rozhovorů se jeví jako vhodná. Výsledky kvalitativního výzkumu jsou
limitovány nízkým počtem respondentů. Diplomantka je si toho však vědoma a s touto skutečností
se jasně dokázala vypořádat. Technika sběru dat a jejich analýza odpovídá zvoleným otázkám
výzkumu.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky
práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
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Diplomantka na základě analýzy dokumentů a výsledků dotazníkového šetření a rozhovorů dospěla
k jasně formulovaným závěrům. Zodpověděla přehledně všechny zvolené otázky.
Diplomantka formuluje jasná doporučení, které však jsou akceptací názorů respondentů a chybí zde
vazba na teoretickou část práce a popř. rozsáhlou literaturu, s níž jinak diplomantka dobře pracuje.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci
použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji je na vysoké úrovni.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň
magisterské práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce je velmi dobrá, přehledná. Práce je na vysoké formulační a grafické úrovni. Z práce
je zřejmá pečlivost diplomantky.

Celková známka před obhajobou: 1

Otázky k obhajobě:

Vidí diplomantka možnosti pro spolupráci Ombudsmana a lidskoprávních organizací i při

výkonu zvláštních oprávnění ombudsmana a jaké.

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Diplomantka vypracovala velmi kvalitní práci, z níž je patrná dobrá orientace ve zvoelné

problematice. Z práce je patrná i pečlivost zpracování. Na rozdíl od řady jiných prací

netrpí tato diplomová práce uspěchaností. Je pouze škoda, že se nepodařilo získat více

respondentů. Zajimavé by bylo znát odpověď, proč bylo mezi lidskoprávní organizacemi

tak obtížné získat více subjektu, které by se zúčastnili diplomantčina výzkumu.

V Praze dne 4.2.2015

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.
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